
172 – São Paulo, 122 (27)  Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012

PREGÃO ELETRÔNICO N. 0322/2011
CONTRATO: PRE/0010/12
CONTRATADA: TROPICAL RIO PRETO – COMÉRCIO DE 

HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA
OBJETO: Fornecimento, de gêneros alimentícios, itens 02 E 

08 do edital, para os animais do zoológico municipal. S.M. de 
Meio Ambiente e Urbanismo: José Carlos de Lima Bueno – Prazo 
de vigência: 12 meses – Valor total R$37.500,00.

EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-
LOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 325/2011 – Processo 
n.º 16112/2011

Objeto: Registro de Preços para aquisição de poltronas, 
cadeiras, longarinas e outros mobiliários destinados as Unidades 
de Saúde da Atenção Básica e Especializada. Secretaria Munici-
pal de Saúde. Sessão pública realizada on line dia 18-01-2012 
sendo adjudicados os itens às vencedoras: ARTMED INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MÓVEIS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
itens 12,16 e 18; INOVARE STORE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
itens 4,15 e 17; MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA item 
14; MOBILIARE MÓVEIS CORPORATIVOS LTDA itens 3,8,9 e 10; 
PALAS COMERCIAL LTDA itens 1,11 e 13 e UTI MÉDICA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA itens 19 e 
20. Os itens 2,5,6 e 7 foram FRACASSADOS. Não houve manifes-
tação de intenção de recurso. A íntegra da sessão está disponível 
no “Portal de Compras”. Carlos R. C. L. Ramos – Pregoeiro.

Homologação: HOMOLOGO este procedimento licitatório 
por não vislumbrar nenhuma irregularidade. Dr. Valter Negrelli 
Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-
LOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 353/2011 – Processo 
n.º 16154/2011

Objeto: Registro de preços para aquisição de brinquedos 
educativos, para atendimento das unidades escolares. Sessão 
pública realizada on line dia 19-01-2012 sendo adjudicados os 
itens às vencedoras: COMERCIAL GETRIX LTDA item 1; COMER-
CIAL VIDANOVA DE UTILIDADES LTDA ME item 3. O item 02 foi 
FRACASSADO. Não houve manifestação de intenção de recurso. 
A íntegra da sessão está disponível no “Portal de Compras”. 
Mariana Correa Pedroso Fernandes – Pregoeira.

Homologação: HOMOLOGO este procedimento licitatório 
por não vislumbrar qualquer irregularidade. Profª Telma Antônia 
Marques Vieira – Secretária Municipal de Educação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial 01/12
Objeto: Registro de preços para aquisição de mobiliários 

em resina termoplástica para atendimento aos núcleos(unidades 
escolares).

Homologo este procedimento licitatório por não vislumbrar 
nenhuma irregularidade. Profª Telma Antônia Marques Vieira – 
Secretária Municipal de Educação.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços nº 001/2012
Objeto: Contratação de empreitada de mão de obra com 

fornecimento de materiais para execução de guias, sarjetas e 
pavimentação asfáltica do acesso ao núcleo Felicidade, Santa 
Clara, Bosque Verde.

Após análise dos documentos apresentados pelas propo-
nentes, a Comissão Municipal de Licitações, acolhendo integral-
mente o parecer técnico, auxiliando-a como razões de decidir 
no requisito de qualificação técnica, declara habilitadas as 
empresas JAD ENG. E CONSTRUÇÕES, DEMOP PARTICIPAÇÕES 
LTDA, CONSTROESTE CONTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA 
e COMTEC- TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA para a 
fase seguinte do certame. Decorrido o prazo recursal,” in albis”, 
fica designado o dia 17/02/12 às 09:00 horas para a sessão de 
abertura das propostas financeiras.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços nº 024/2011
Objeto: Contratação de empreitada de mão-de-obra com 

fornecimento de materiais para execução de recapeamento 
asfáltico, com aplicação de imprimadura ligante, binder de regu-
larização e camada de rolamento com CBUQ em ruas do bairro 
Santo Antonio, São José do Rio Preto – SP.

Após análise dos documentos apresentados pelas pro-
ponentes, a Comissão Municipal de Licitações, acolhendo 
integralmente o parecer técnico, auxiliando-a como razões de 
decidir no requisito de qualificação técnica declara habilitadas 
as empresas COMTEC ERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA; 
DEMOP PARTICIPAÇÕES LTDA; PONTO FORTE CONSTRUÇÕES 
& EMPREENDIMENTOS LTDA e TRANSTERRA ENGENHARIA E 
COM.. LTDA para a fase seguinte do certame. Decorrido o prazo 
recursal,” in albis”, fica designado o dia 17/02/12 às 08:30 horas 
para a sessão de abertura das propostas financeiras.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
JULGAMENTO DE PROPOSTA FINANCEIRA
Modalidade: CONVITE Nº 067/2011
Objeto: Locação de maquina leitora/fotocopiadora de 

microfilmes para o setor de arquivo e microfilmagem por um 
período de doze meses.

A vista do parecer da Secretaria Municipal de Adminis-
tração a Comissão Municipal de Licitações prolata o seguinte 
julgamento: 1ª Colocada: Carlos Camilo São José do Rio Preto 
ME R$ 13.080,00 – Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis 
para eventuais recursos.

JULGAMENTO DE PROPOSTA FINANCEIRA
Modalidade: CONVITE Nº 068/2011
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a exe-

cução de serviços de infraestrutura para instalação de semáforos 
nas vias do município de São José do Rio Preto/SP.

A vista do parecer da Secretaria Municipal de Trânsito, 
Transportes e Segurança a Comissão Municipal de Licitações 
prolata o seguinte julgamento: 1ª Colocada: Pereira & Massa 
Ltda ME R$ 25.350,00 – 2ª Colocada: Novamar Ambiental e 
Construtora Ltda EPP R$ 27.600,00 – Fica aberto o prazo de 02 
(dois) dias úteis para eventuais recursos.

EXTRATO DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

terceirizados de copeiragem e serviços gerais de forma a atender 
as necessidades de diversas secretarias e órgãos da administra-
ção direta conforme memorial descritivo. Secretaria Municipal 
de Administração.

Empresas credenciadas: ALT-TEC SERVIÇOS TÉCNICOS EM 
GERAL LTDA, ADVENTURE TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPO-
RATIVAS LTDA, ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA, ARTLIMP 
SERVIÇOS LTDA, BARREIRAS PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 
ME, NOWA CONSTRUTORA & SERVIÇOS LTDA EPP, RCA PRO-
DUTOS E SERVIÇOS LTDA, STAFFS RECURSOS HUMANOS LTDA, 
WHITENESS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. Fase de lances: 
A pregoeira decide aceitar o preço final alcançado: ARTLIMP 
SERVIÇOS LTDA R$ 4.040.610,60(total). A empresa foi declarada 
habilitada e vencedora do pregão. Houve manifestação das 
empresas RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, ALT-TEC SERVI-
ÇOS TÉCNICOS EM GERAL LTDA e ADVENTURE TECNOLOGIA 
E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA de intenção de recorrer. A 
pregoeira alertou todos os presentes, principalmente as recor-
rentes, que ficam intimadas para apresentarem, no prazo legal, 
as razões e contra razões recursais. Mariana Correa Pedroso 
Fernandes- pregoeira.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de coleta de poda de árvores, folhas e troncos em ruas, avenidas 
e outras áreas deste município, Secretaria Municipal de Serviços 
Gerais. Data de processamento do pregão: 27 de fevereiro de 
2012 às 08:30h., na sala de audiências da Comissão de Lici-

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

GABINETE DA PREFEITA E ASSESSORIA
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 008/2011
Maria Helena Borges Vannuchi, Prefeita de São Joaquim 

da Barra, faz saber a todos os interessados que de acordo com 
o julgamento da Comissão Municipal de Licitação, referente à 
TOMADA DE PREÇOS nº 008/2011, fica homologado o certa-
me, adjudicando o certame à empresa L.A. CABRAL JÚNIOR 
CONSTRUÇÃO-ME pelo valor total de 238.457,68 (DUZENTOS 
E TRINTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE 
REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS).

São Joaquim da Barra, 06 de fevereiro de 2012.
Maria Helena Borges Vannuchi
Prefeita

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

DESPACHO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO (art. 26 Lei 
8.666/93)

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2012
LOCADORES: JOÃO AUGUSTO VILARES E SILVIA SUCCI DE 

SOUZA.
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rua: Monsenhor 

Gonçalves, nº462 – Vila Ercilia, sob matrícula nº63.957 2º C.R.I., 
destinado as instalações do CEREST, por um período de 12 
meses. Fundamento Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 – S.M.S. Dr. 
Valter Negrelli Junior.

DESPACHO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO (art. 26 Lei 
8.666/93)

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2012
LOCADORES: EDISON COSTA E MARIA JOSÉ CAMPOS 

COSTA.
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rua: Prudente 

de Moraes, nº3661 – Bairro Vila Ercilia, sob matrícula nº19.477 
2º C.R.I., destinado as instalações do CRAS ITINERANTE, por 
um período de 12 meses. Fundamento Art. 24, inciso X da Lei 
8.666/93 – S.M.A.S. Ivani Vaz de Lima.

DECISÃO SOBRE REQUERIMENTO
PROTOCOLO: Nº 002306
PREGÃO ELETRÔNICO Nº136/2011
INTERESSADA: FRIGOBOI COMÉRCIO DE CARNES LTDA.
Acolho as manifestações da P.G.M e da Divisão de Gestão 

da Merenda Escolar e decido pelo INDEFERIMENTO do pedido 
da empresa. S.M.E. Telma Antonia Marques Vieira.

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO (art. 26 
Lei 8.666/93)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2012
CONTRATADA: CIA. DE RODEIO LF CATANDUVA S/C LTDA
OBJETO: Realização de apresentação musical do Cantor Luiz 

Ayrão e Banda no dia 18-02-2012, Banda Ki-Bacana e Neguinho 
da Beija Flor no dia 20-02-2012, na Av. Duque de Caxias, ao Lado 
da Represa Municipal, como parte da programação do Carnaval 
de Rua 2012. Fundamento: Art. 25, inciso III da Lei 8.666/93 – 
Sec. Mun. Cultura – Antonio Carlos Parise.

1ºTERMO ADITIVO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL N. 046/2011
CONTRATO: PRP/0038/11
CONTRATADA: ALT TEC SERVIÇOS TÉCNICOS EM GERAL 

LTDA
Fica RETIFICADO o Instrumento Contratual em seu item 

2.4 do processo supramencionado, datado em 03/10/11, tendo 
em vista que na elaboração do mesmo foi utilizado os valores 
apresentados na proposta atualizada pela contratada. Ocorre 
que a referia planilha não condiz com a realidade do certame, 
devendo considerar e constar o que segue, para adequar o 
instrumento contratual aos valores homologados, retroagindo 
seus efeitos à data de assinatura em epígrafe: Leia –se: Clausula 
Sexta – código 51902 – R$1.610,39; 51903 – R$3.220,80; 53972 
– R$3.672,53. S.M.A. – Mary Brito Silveira.

8ºTERMO ADITIVO CONTRATUAL
CONCORRÊNCIA N. 006/2010
CONTRATO: COC/0021/10
CONTRATADA: CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICI-

PAÇÕES LTDA
Nos termos do art. 57, § 1° e inciso II da Lei 8.666/93, fica 

prorrogado, por mais 60 dias, o prazo do contrato supramencio-
nado. S.M.O – Luis Carlos Q P Calças.

10ºTERMO ADITIVO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL N. 11/2009
CONTRATO: PRP/0089/2009
CONTRATADA: SUPPORT SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA
Nos termos do art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, fica pror-

rogado, por mais 60 dias, contrato supra mencionado. S.M.E. 
– Telma A Marques Vieira.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 0291/2011
ATA N. 0100/2012
CONTRATADA: IMPORTADORA ALVAMAR COM. DE PEÇAS 

PARA AUTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de fitões, item 02 – vl. unit. 

R$16,5, destinados aos veículos da frota de Transporte Escolar. 
S.M.Educação, obedecendo a conveniência e as necessidades 
da Administração: Telma A Marques Vieira – Prazo de vigência: 
12 meses.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 0320/2011
CONTRATO: PRE/0008/12
CONTRATADA: S.M.B. SILVEIRA MÓVEIS – ME
OBJETO: Fornecimento de armário de aço, item 01 do edital, 

para uso dos agentes que desenvolvem as atividades de rotina 
de prevenção e controle ao aedes aegypti e febre amarela sil-
vestre, destinados à S.M.S. – Dr. Valter Negrelli Junior – Prazo de 
vigência: 12 meses – Valor total R$7.000,00.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 0346/2011
CONTRATO: PRE/0007/12
CONTRATADA: INDUSTRIA DE MÓVEIS V.V. LTDA – ME
OBJETO: Prestação de serviço com fornecimento de mate-

riais e mão de obra para confecção de armários e painéis. S.M.S. 
– Dr. Valter Negrelli Junior – Prazo de vigência: 12 meses – Valor 
total R$12.990,00.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 313/2011
ATA N. 0101/12
CONTRATADA: R.P. FARMA HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Fornecimento de medicamentos, item 02 – vl. unit. 

R$0,008; item 14 – vl. unit. R$0,183; item 19 – vl. unit. R$0,117; 
item 35 – vl. unit. R$0,069 e item 40 – vl. unit. R$9,800, para 
reposição de estoque da Atenção Básica, S.M. Saúde – Dr. Valter 
Negrelli Junior – Prazo de vigência: 12 meses.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 0319/2011
ATA N. 0102/2012
CONTRATADA: INDUSTRIA DE MÓVEIS V.V. LTDA - ME
OBJETO: Fornecimento de eletroeletrônicos, item 04 – vl. 

unit. R$390,00; item 05 – vl. unit. R$560,00; item 07 – vl. unit. 
R$645,00; item 08 – vl. unit. R$607,00 e item 17 – vl. unit. 
R$879,00, destinados às diversas unidade de saúde – S.M. 
Saúde – Ddr. Valter Negrelli Junior – Prazo de vigência: 12 meses.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 0322/2011
CONTRATO: PRE/0009/12
CONTRATADA: CARLOS ABREU VARGAS – RIO PRETO
OBJETO: Fornecimento, de gêneros alimentícios, itens 01; 05 

e 07 do edital, para os animais do zoológico municipal. S.M. de 
Meio Ambiente e Urbanismo: José Carlos de Lima Bueno – Prazo 
de vigência: 12 meses – Valor total R$51.930,00.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE PLACA FONTE PD 300 PARA EQUIPAMENTOS DE CON-
TROLE DE ACESSO EXISTENTES NO PRÉDIO DO PAÇO MUNI-
CIPAL. – FORNECEDOR: TELEMÁTICA SISTEMAS INTELIGENTES 
LTDA - VALOR: R$ 1.395,60 - SBCampo, 08 de fevereiro de 2012.

SÃO JOÃO DA BOA VISTA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

RESULTADO DO PREGÃO N.º 001/12
A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista torna 

público o resultado do Pregão n.º 001/12.
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA, vencedora dos itens 

pelos respectivos valores unitários: 001 (1,65); 003 (0,76); 005 
(2,34); 007 (1,38); 009 (2,86); 019 (68,90); 020 (33,90); 021 
(48,96); 036 (3,94); 042 (2,06).

COOPERATIVA CENTRAL GAÚCHA LTDA, vencedora do item 
pelo respectivo valor unitário: 033 (9,80).

EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚR-
GICO HOSPITALAR LTDA, vencedora dos itens pelos respectivos 
valores unitários: 024 (21,00); 031 (9,00); 045 (41,00).

F.G. JÚNIOR & CIA LTDA EPP, vencedora dos itens pelos 
respectivos valores unitários: 011 (4,81); 012 (9,77) 014 (4,59); 
023 (22,00).

FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, vencedora dos 
itens pelos respectivos valores unitários: 015 (11,38); 016 (9,75).

LOURENÇO BERTI FILHO EPP, vencedora dos itens pelos 
respectivos valores unitários: 006 (1,32); 010 (3,69); 029 (2,59); 
044 (0,57).

MERCANTIL PAULISTA 250 LTDA, vencedora dos itens pelos 
respectivos valores unitários: 026 (3,85); 032 (39,00); 037 (4,50); 
038 (4,50); 039 (4,30); 041 (3,55).

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, vencedo-
ra dos itens pelos respectivos valores unitários: 002 (1,39); 008 
(1,37); 017 (2,96); 018 (2,96); 022 (6,28); 027 (5,19); 030 (2,50); 
034 (1,80); 035 (1,79); 040 (2,89); 043 (3,15).

OS ITENS 004,013, 025,028 E 046 FORAM CONSIDERADOS 
FRACASSADOS.

São João da Boa Vista, 08 de fevereiro de 2012.
RAQUEL DE ROSA CESCHIN
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

HOMOLOGAÇÃO
Nelson Mancini Nicolau, Prefeito Municipal de São João 

da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o 
resultado do Pregão n.º 001/12.

São João da Boa Vista, 08 de fevereiro de 2012.
Nelson Mancini Nicolau
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

RESULTADO DO PREGÃO N.º 002/12
A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista torna 

público o resultado do Pregão n.º 002/12.
COMÉRCIO DE GÁS AURÉLIO LTDA: Item 01 valor total do 

lance R$ 27,40; Item 02 valor total do lance R$ 103,50.
São João da Boa Vista, 08 de fevereiro de 2012.
REGINA ROCHA RODRIGUES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

HOMOLOGAÇÃO
Nelson Mancini Nicolau, Prefeito Municipal de São João 

da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o 
resultado do Pregão n.º 002/12.

São João da Boa Vista, 08 de fevereiro de 2012.
Nelson Mancini Nicolau
Prefeito Municipal

SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 01/2012
A Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes/SP, 

localizada na Rua Irmãos Brandini nº 503, Centro, na cidade de 
São João das Duas Pontes/SP, atendendo a Lei nº 11.947/2009 
e Resolução/CD/FNDE nº 38/2009 realiza chamada pública nº 
01/2012,para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural para alimentação 
escolar nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. Demais 
informações serão fornecidas pelo Setor de Compras, sito à Rua 
Irmãos Brandini, nº. 503, centro, no horário de expediente, pelo 
telefone (17) 3481-1277. A abertura da sessão publica para 
recebimento da documentação de habilitação dar-se-á no dia 
29 de fevereiro de 2012, as 14:00 horas. São João das Duas 
Pontes – SP, 08 de fevereiro de 2012.NILZA BOZELI CEZARE– 
Prefeita Municipal

SÃO JOÃO DE IRACEMA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DE IRACEMA

SETOR DE LICITAÇÕES
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 001/2012
TORNAMOS PÚBLICO para conhecimento dos interessados, 

que o Senhor Pregoeiro ADJUDICOU os objetos do presente 
PREGÃO, e o Senhor Prefeito Municipal HOMOLOGOU a classi-
ficação proferida em favor das seguintes empresas: a empresa 
Faria Veículos Ltda foi a vencedora no item 01, no valor de 
R$27.090,00 (Vinte e sete mil e noventa reais) e no item 03, no 
valor de R$35.700,00 (Trinta e cinco mil e setecentos reais); e a 
empresa Safira Veículos e Peças Ltda, foi a vencedora no item 
02, no valor de R$31.800,00 (Trinta e um mil e oitocentos reais). 
São João de Iracema, 01 de fevereiro de 2012. Valdir Cândido 
Ribeiro - Prefeito Municipal.

SÃO JOAQUIM DA BARRA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO N.° 019/2012 – Contratada: MVA ENGENHARIA 

E PROJETOS ELÉTRICOS LTDA – Objeto: Contratação de uma 
Empresa para AMPLIAÇÃO DA EMEI DR. ANTÔNIO MARTORA-
NO, com fornecimento de materiais, direção técnica, equipa-
mentos e mão de obra, bem como de toda infra-estrutura neces-
sária para realização do objeto licitado, conforme Memorial 
Descritivo, Projeto Básico, Planilha Orçamentária, Cronograma 
Físico Financeiro e demais condições especificadas no Anexo 
I do Edital - MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 0007/2011 
- VIGÊNCIA: 06 (seis) meses – VALOR: R$826.479,30 – ASSINA-
TURA: 06-02-2012.

SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICTAÇÕES III - 

COMLIC III
RETIFICAÇÃO DE EDITAL
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17.094/2011
Processo n.º 81.219/2011-37
Requisitante: Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Objeto: Seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS 

visando ao fornecimento de equipamentos de proteção indi-
vidual de segurança, para serem utilizados pelos funcionários 
da Coordenadoria de Serviços Públicos – COSERP/DESERP, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme descrição 
constante no Anexo I – Termo de Referência, do Edital.

A Comissão supramencionada, situada na Rua XV de 
Novembro n.º 195 – 8.º andar – Centro – Santos/SP., comunica 
que, tendo em vista alterações efetuadas no edital do Pregão 
Eletrônico supramencionado, de acordo com o artigo 21, pará-
grafo 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93, com suas alterações, fica 
designada a nova data de encerramento do recebimento das 
propostas para o dia 02-03-2012, às 09h, e disputa de lances 
em 02-03-2012 às 15h.

O edital retificado está à disposição dos interessados, no 
endereço eletrônico www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo 
“Licitações-e”. Para qualquer esclarecimento entrar em contato: 
telefone (13) 3201-5009, telefax (13) 3219-2630 ou e-mail: 
comlic3@santos.sp.gov.br.

Santos, 08 de fevereiro de 2012.
ERLEN FERNANDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

III
E PREGOEIRA – COMLIC III

SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

Homologação
Face constante dos autos do Processo nº 2012/000088, Pre-

gão Presencial nº 010/2012, que tem como objeto a Aquisição 
de Pão francês, Bisnaguinha, Bebida láctea, Leite pasteurizado 
tipo C, Margarina, Pó de café e Açúcar cristal, homologo o 
procedimento licitatório, com fundamento o Inciso XXII do art. 
4º da Lei nº 10.520/02, pelo menor preço unitário às empresas:

Ana Paula Magalhães Gomes da Rosa ME os itens: item 
1 – R$ 3,90 e item 6 – R$ 5,58

Cesar Rennó Ferreira EPP os itens: item 2 – R$ 1,50 e item 
7 – R$ 1,80.

Os itens 3, 4 e 5 foram declarados desertos.
São Bento do Sapucaí, 08 de fevereiro de 2012
Ildefonso Mendes Neto – Prefeito Municipal

SÃO BERNARDO DO CAMPO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
PC.10.001/2012 – IN.10.001/2012 – CONTRATAÇÃO DIRE-

TA DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA MAKER 
ALL E SUPORTE ON-LINE PELO PERÍODO DE 12 MESES. – INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – HOMOLOGADA E RATIFICADA. 
– EMPRESA: SOFTWELL SOLUTIONS EM INFORMÁTICA S/A. 
– VALOR: R$ 14.648,00 – PRAZO: 12 (DOZE) MESES. – FUNDA-
MENTO: INCISO I DO ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL 8.666/93. – S. 
B. Campo, em 08 de fevereiro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
PC.80.179/2011 – CP.10.025/2011 – CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DA EMEB GONÇALVES DIAS. – FASE DE HABILITAÇÃO. – A 
Comissão de Julgamento de Licitações – COJUL, conforme ato 
lavrado no Termo de Deliberação nº. 26/2012, deliberou por: 
a) INABILITAR as seguintes licitantes: PRISMA ENGENHARIA, 
GERENCIAMENTO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA.; e ROADE CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA. – b) HABILITAR as seguintes licitantes: 
MATHESIS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA; FLASA ENGE-
NHARIA E CONTRUÇÃO LTDA; e EMATEC ENGENHARIA E 
SISTEMAS DE MANUTENÇÃO LTDA. – S. B. Campo, em 08 de 
fevereiro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PREGÕES ELETRÔNICOS
PE.101/2012 – PEC.50061/2012 – TOALHA DE PAPEL 

INTERFOLHAS. Abertura do Pregão: 24-02-2012 às 09:00 horas.
PE.102/2012 – PEC.60026/2012 – MEDICAMENTOS DETER-

MINAÇÃO JUDICIAL. Abertura do Pregão: 24-02-2012 às 14:00 
horas.

PE.103/2012 – PEC.60023/2012 – MEDICAMENTOS - 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL (CMED). Abertura do Pregão: 24-02-
2012 às 09:00 horas.

PE.104/2012 – PEC.60011/2012 – CÂMARA ESCURA E 
BIOMBO. Abertura do Pregão: 24-02-2012 às 09:00 horas.

PE.105/2012 – PEC.60024/2012 – MEDICAMENTOS - 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL (CMED). Abertura do Pregão: 27-02-
2012 às 09:00 horas.

PE.106/2012 – PEC.60578/2011 – LICENCA DE SOFTWA-
RES. Abertura do Pregão: 24-02-2012 às 09:00 horas.

O(s) edital(is) encontra(m)-se disponível(is) no quadro de 
editais na Av. Kennedy, nº 1100 – “Prédio Gilberto Pasin”, Pq. 
Anchieta - SBC, das 8:30 às 17 horas e no site www.secom.
saobernardo.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

De conformidade com os dispositivos legais e despacho 
contido no respectivo expediente, informamos a seguinte ADJU-
DICAÇÃO E HOMOLOCAÇÃO:

PC. 92.000/12 – Locação de Imóvel (5º DISTRITO POLICIAL) 
– SA-11 (Caput do artigo 24, inciso X, ratificado nos termos dos 
incisos II e III do parágrafo único do artigo 26, ambos da Lei 
Federal 8666/93).

Locadores: ERNESTO ANTONIO DA SILVA FILHO, LAERTE 
ANTONIO DA SILVA, WILSON ANTONIO SILVA, RUBENS ANTO-
NIO SILVA.

Despesa estimada para o período de 36 (trinta e seis) 
meses: R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais).

SBCampo, em 07 de fevereiro de 2012 – SA-11- DIVISÃO DE 
GESTÃO DE CONTRATOS DE ALUGUÉIS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Processo nº 10069/2012
FUNDAMENTO: art. 25, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93


